Ecc 2. is, qui

is, qui argito non potenti se juvare disvaderet morbum, & suaderet sanitatem. Dicitur 2. Malus; est enim peccatum dignum odio Dei, & hominum; de Deo patet ex illo Sapient. 14. v. 9. similiiter odio Deo sunt impius & impietas ejus; quod autem est dignum odio tanquam rationabili averseione præsertim Naturæ sapientissimæ, & res omnes juxta meritum estimantis, non potest non esse sumum malum. Patet idem etiam in hominibus, ex quibus vix illus est vita tam perdita & profligata, quem non statim arque peccavit, subeat dolor aliquis ac remorsus conscientiae. Hujus autem ratio a priori constat ex eo, quod peccatum sit semper aut fere semper aliquo modo involuntarium, & ortum ex ignorantia, quæ si postea per clariorum cognitionem tollatur, & sic perpetrati malitia peccati melius detegatur, dolor inde & pénitentia exhausitur.

II. Obijci potest. Illud non habet veram militiam, quod etiam à Deo est eligibile. Sed peccatum est tale; quia unum peccatum potest esse pœna alterius, teste S. Augustino, pœna autem potest eligi & intendi à Judece. Respond. propter hanc ipsam rationem; & quia pœna à Judece vere intenditur: peccatum autem à Deo intendi nunquam potest, sed semper fit contra voluntatem illius, negari, quod unum peccatum possit esse pœna alterius. Er ita docet Card. Pallavicinus 1. 2. disp. 3. q. 2. a. 4. n. 2. ubi S. Augustinus explicat de peccato habituali præsertim originali, cuius perseverantiam in pœnam actualis DEI aliquo modo caufat, volens negationem auxiliorum, quibus mediantibus peccator respiceret, & ita peccatum habituale tollet.

III. Cæterum propter multiplicem respectum peccati ad finem, à quo deviat: ad principium, à quo producitur: ad legem, quam transgreditur: ad DEUM, quem offendit, varia adhuc alia definitiones peccati dantur, ut videre est apud Authores passim. Una est reliquis celebrior, quæ peccatum commissionis (aut omissionis additæ particula non) definitur à S. Augustino L. 22. contra Faustum c. 17. dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam. Est autem Lex æterna juxta eundem S. Patrem Ratio divina, vel Voluntas DEI ordinem rationalem conservari jubens, perturbari vetans, ut refert Joannes Amicus de peccatis D. 7. Sæc. 1. Non obstat, quædam fieri contra leges positivas & mutabiles. Nam extat lex æterna, ut obediamus præceptis quibuscumque à legitimo magistratu in tempore & pro tempore latis; positò ergo præcepto humano jam ponitur materia Legis æternæ; quia ponitur aliquid contentum sub illo genere. Hinc deducitur, malitiam formalem peccati confistere adæquat in solo actu libero, & ne quidem compleri per privationem subsequentem actus oppositi debiti, quidquid jam sit, an detur hujusmodi privatio. Nam prædicta malitia formalis non est aliud, quam contrarietas ad legem obligantem. Atqui hæc contrarietas formaliter consistit in actu positivo; quippe dum peccatur per actum positivum, semper lex immediatè præcedens obligat ad talem actum non pondendum: & tota obligatio formaliter semper cadit supra liberam determinationem legi conformem. Ergo libera omissione talis actus est formaliter contrarietas ad legem. Sed privatio actus debiti (si hæc distinguatur ab actu positivo) non est formaliter determinatio libera. Ergo omissione li-

bera, prout est formaliter contrarietas ad legem, consitit in actu positivo, ut pluribus ostendunt Scholastici, ad quos hæc quæstio pertractanda spectat.

IV. Doctrina secunda. Non omnia hominum opera sunt peccata, sed aliqua sunt sancta bona ac laudabilia. Ita omnes Catholici & cfr de fide ex Trident. Sess. 6. can. 25. sic loquente: *S. quis in quietib[us] boni opere justum saltem venialiter peccare dixerit, aut quod intolerabilis est, mortaliter, atque ideo penas eternas mereri &c.* Anathema sit. Hanc doctrinam satis probavimus supra Controv. 57. I. i. & 4. de operibus bonis & horum meritis. Confirmatur hic breviter ex Sac. Script. Math. 5. v. 16. sic lucet lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona &c. Atqui peccata non lucent coram hominibus, nec illos incitant ad DEUM glorificandum, sed potius scandalizant. D. Paulus. I. ad Timoth. 6. v. 17. horratur divites bene agere, & divites fieri in bonis operibus &c. Psl. 17. v. 21. David gloriatur: *retribuit mihi dominus secundum justitiam meam, & secundum puritatem manum meam retribuit mihi.* Atqui peccatum non est justitia, nec puritas, sed maculat manus & animum. Accedit multiplex ratio. 1. si omnium hominum opera sunt peccata, etiam fides justificans erit peccatum, quod nihil absurdius dici potest. 2. Concionari, Baptizare, Eucharistiam sumere, dare elemosinam erunt peccata. Ergo vitanda; ad quæ tamen nos DEUShortatur. 3. perinde erit orare ac blasphemare, pejerare, & debitum solvere; quia utrumque æquemalum & peccaminosum est, quæ sunt absurdissima.

V. Doctrina tercia. Non omnia peccata hominum sunt mortalia, sed quædam tantum venialia, sic dicta, quod facile à DEO veniam obtineant. Est de fide ex Tridentino Sess. 6. c. ii. dicente: *licet in hac mortali vita, quantumvis sancti & iusti, in levia saltem & quotidiana, que etiam relata dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea definiti esse iusti; nam iustorum illa vox est & humili & verax, dimittit nobis debita nostra.* Idem differunt peccatorum mortalium & venialium designat S. Jacobus c. 1. v. 15. *Concupiscentia cum conceperit, parvum peccatum, peccatum vero, cum consumatum fuerit, generat mortem.* Ergo cognoscit aliquod peccatum nec consummatum, nec generans mortem, adeo; non mortale. Item S. Paulus, I. ad Corinth. 3. dicit: *quædam hominum delicta igne punienda, salvâ tamen æternâ salute, sic enim loquitur v. 15. si cujus opus arserit (scilicet in iudicio DEI) instrumentum patetur, id est, punietur, ipse vero salvus erit, quæ est manifesta scriptio venialium peccatorum. Sac. Scripturæ consonant Patres apud Valentiam Tom. 2. D. 6. q. 18. Sufficiat nobis S. Ambrosius Lib. 2. de pœnit. c. 10. Sicut baptismus, inquit, ita una penitentia, quæ tamen publicè agitur, nam quotidiani etiam nos debet pantere peccati. Sed hoc delictorum leviorum, illa graviorum. Et D. Augustinus in Enchir. c. 71. ubi ait: *de quotidiani, levibusque peccatis, sine quibus hec vita non ducitur, quotidiana fidelium oratio satisfacit &c.* debet omnino hac oratio (Dominica) minima & quotidiana peccata. Accedit ratio, quæ sumi potest ex humana amicitia redi instituta; esset enim severissimus is, qui quovis Amici peccato sic offenderetur, ut amicitiam dilacereret. Itemque severissima esset ea amicitia ex, contra quam non posset peccari leviter, salvâ ipsa amicitia. Quare minime consentaneum esset*

divine

divinæ Benignitati, quævis hominis peccato ita DEUM offendit, ut propter illud privet hominem gratiæ & amicitiæ; quod si alienum est à Bonitate DEI, ut ob quocunque peccatum arceat hominem à sua gracia; certè quædam peccata naturæ sua non sunt talia, ut id mereantur.

VI. Porro quædam peccata dicuntur venialia ex genere suo, illa scilicet, quorum malitia ex objecto de sumpta adeo ex naturâ suâ est levis, ut nunquam fieri possint mortalia, nisi per accessum alicujus circumstantiæ novam speciem conferentis, ut verbum otiosum, prodigalitas, mendacium &c. contra ax genere suo mortalia dicuntur detractio, furtum; quia manendo intra Speciem, & per se loquendo, sunt peccata mortalia; licet ob parvitatem materiae vel imperficiam deliberationem fieri possint venialia. Unde patet, præter venialia ex genere suo dati, etiam venialia per accidentem ex levitate materiae vel libertatis imperfectione, quam sufficere ad excusandum à peccato mortali, certum est apud Theologos omnes. Qualicumque autem sint peccata venialia per se, vel per accidentem. Conveniunt tandem cum mortalibus 1. quod sint actus moralis malus, & offendit DEUM 2. quod neutra sint idonea, ut assumi possint tanquam media ad obtinendum finem, qualecumque bonum, juxta illud ad Rom. 3. v. 8. non sunt facienda mala ut veniant bona. 3. quod ad neutrum DEUS possit concurrere speciali concursu per se, & ex intentione. 4. denique quod utriusque subjectum proprium & unicum sit voluntas. Nam sensus internum, à quo dirigitur appetitus sensitivus, non agnoscit bonum honestum, neque oppositionem aetatis vel obiecti cum DEO, aut illius lege. Ergo capax non est alicujus actus, vel leviter peccaminos. Differunt autem 1. quod peccatum mortale sit materia sacramenti Pænitentiae necessaria; non item veniale. 2. quod mortale trahat secum reatum æternæ pænæ: veniale tantum tempora lis per se. 3. Quod mortalia gratiam sanctificantem, charitatem, aliosque habitus supernaturales tollant: non item venialia; sicut etiam illa à visione perpetuo excludunt: venialia tantum ad tempus. Verum hæc & plures aliae differentiales accidentales tantum sunt. Essentialiter igitur & intrinsecè peccatum mortale differre videtur à veniali quod illud planè sit: delibera & affectiva aversio à DEI voluntate graviter obligante: non istud, unde peccatum mortale breviter & clare definiri potest: gravis DEI offensa: Veniale vero levis offensa: quænam autem mortalitas sint, colligendum est vel ex S. Scriptura, vel communè sensu Doctorum & Ecclesie, vel ex gravitate materiae præceptæ simul cum intentione Legislatoris, aut modo præcipendi & prohibendi, vel ex gravi oppositione cum charitate erga DEUM, vel proximum, aut se ipsum &c.

VII. Doctrina quarta Non omnia peccata mortalia sunt in malitia æqua, sed alia alijs deteriora. Ita omnes Catholici & clare affirmitur à Christo Joan. 10. v. 11. qui tradidit me tibi, magis peccatum habet, utique tam Pilati quæm inde fuit peccatum mortale, & tamen Judæ fuit gravius. Idem declarat Matth. 5. v. 22. in speciali peccato iracundie, cuius tres gradus ponit. 1. omnis, qui trasfert fratri suo, (scilicet in animo mortem, vel aliud grave malum desiderans.) reus erit iudicio qui autem dixerit fratri suo rachis (id est stupor insipiens) reus erit consilio: qui autem dixerit fatuus (et si

graviorum illi contumeliam intulerit ex illa lethali iracundiâ) reus erit gehenna ignis. Ubi alludit ad civilia Judæorum tribunalia, in quibus leviores culpæ communis Judicium confessu agitantur: graviores autem referebantur ad concilium septuaginta duorum seniorum: gravissima verò extra urbem puniebantur in valle, quæ vocabatur gehenna, id est, vallis tristitiae; Nam illi olim infantes in cultum dæmonum igne cremabantur; in cuius flagitiū detestationem ille locus prosupplcio ignis destinatus fuit, adeoque significat Christus, illum quidem graviter peccare, qui in animo continet lethalem iram: gravius verò illum delinqueret, qui insuper in verba contumeliosa erumperit: gravissime verò, qui summam contumeliam in alterum effundit. Idem discrimen peccatorum docet Christus Marc. 3. v. 24. indicans quædam peccata facile à DEO remitti, alia difficillimè & rarissimè; sic enim loquitur: amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata & blasphemia. quibus blasphemaverint; qui autem blasphemaverit in Spiritum S. non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeternum delicti. Scilicet secundum legem ordinariam, rarissimè enim peccantibus in Spiritum S. conceditur gratia pænitentiae; quamvis enim omnia peccata totam S. S. Trinitatem consequenter etiam Spiritum S. offendant, tamen illa dicuntur specialiter repugnare spiritui S. tanquam amoris divino, quæ directè adversantur divina misericordia contemplim & pertinaciter respundo omnia media, quæ Spiritus S. ad intransandam remissionem peccatorum instillat, cuius modi media sunt fides, spes, pænitentia &c. sic enim occluditur via divina misericordiae. Consentit etiam S. Joannes Epist. 1. c. 5. v. 16. dicentes qui sit fratres suum peccare peccatum non ad mortem patet & dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem; non pro illo dico, ut roget quis. Ubi nomine peccati ad mortem non intellexit quodlibet mortale, sed quod cum tantâ perrinaria comittitur, ut usque ad mortem continuandum statuatur; quod maximè contingit in apostasia à fide, ubi Christo perpetuò renunciarunt & ejus gratia contemnuntur; pro his autem apostatis non vetat orare S. Joannes, sed non audet promittere exauditionem.

VIII. Doctrina quinta. Non sola incredulitas aut illa tantum peccata, quæ fidem excutient, sunt mortalia, sed insuper etiam alia plurima: nec vicissim omnia sunt venialia, quæ cum fide justificante consistunt, sed ex his quædam etiam mortalia. Est de fide ex Trident. Sess. 6. c. 15. can. 27. ubi dicitur: si quis dixerit, nullum esse mortale peccatum nisi infidelitas, aut nullo alio quovis, quantumvis gravi & horni, preterquam infidelitatis peccato semel acceptam gratiam amitti, Anathema sit. & Can. 28. si quis dixerit, amissâ per peccatum gratiâ simul & fidem semper amitti, aut fidem, qua remanet, non esse veram fidem &c. Anathema sit. Idem habetur in S. Scriptura Matth. 25. v. 41. ubi Christus. ait: discedite à me maledicti in ignem eternum, qui paratus es Diabolo & Angelis ejus; efurvi enim &c. ex quibus verbis manifeste patet, non solam infidelitatem, sed alia etiam longè plura esse Peccata mortalia. Non sola autem esse peccata mortalia, quæ fidem auferunt, indicant illa Scripturæ loca, ex quibus coniicitur peccatores etiam graves esse in Ecclesia v. g. ex similitudine areæ, in quas sunt paleæ & triticum Matth. 3. ex similitudinē Sagena, in quâ pisces

Ecc 3 boni

boni sunt permixti cum malis Matth. 13. ex similitudine decem virginum, inter quasquinque prudentes, & totidem fatuæ. Ex quibus omnibus clare infertur, etiam graves quosdam peccatores esse posse in Ecclesiâ, adeoque retinere fidem; ac proinde non omnia peccata, quæ mortalia sunt, tollere ab homine fidem; quod signatè tradit Paulus 1. ad Corinth. 13. v. 2. ajens, si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Ubi aperte significat, posse fidem esse sine charitate, adeoque cum peccato mortalì, sine quo nunquam absit charitas. Conscienti Patres apud Bellarm. L. c. de amiss. grat. c. 8. Accedit ratio, quia non omnia peccata gravia adversantur fidei, sed tantum infidelitas; inauditum autem est in Ecclesiâ, adulterum, homicidam aut alios graves peccatores, hoc ipso, quod hujusmodi peccata committant, fidem amittere, & infideles fieri. Hinc ipsi met Lutherani impium illud pronunciatum Lutheri, solam incredulitatem esse peccatum mortale, reiungunt, ac damnant.

X. Doctrina sexta. Non omnia peccata Infidelium sunt mortalia, Sed quedam ex his etiam venialia Ita Catholicici Doctores, & habetur ex Tridentino Sess. 6. can. 7. ubi dicitur, si quis dixerit, opera omnia, quæ ante Justificationem sunt, quâcumq; ratione facta sint, verè esse peccata, vel odium Dei mereri, anathemat. Probatur. Tum quia ex Scriptura constat, quedam peccata ex naturâ suâ & objecto esse venialia, ut diximus supra §. 3. Tum quia in scripturâ etiam peccata eadem infidelibus minus imputantur ad culpam & pñnam, quam fidelibus; in quibus tamen nemo negat, peccata venialia esse posse. Ita Lucas 12. v. 45. dicitur: ille autem servus, qui cognovit voluntatem Domini sui, & non preparavit, & non fecit secundum voluntatem ejus, vapalabit multis: qui autem non cognovit, & fecit digna plagi, vapalabit paucis; omni autem, cui multum datum est, multum queretur ab eo: & cui commendarunt multum, plus petent, ab eo. Tum quia infideles facere possunt quedam opera moraliter bona; cur non etiam peccata quedam solum venialia? Tum quia infidelitas non afficit vel inficit omnia opera infidelium; neque enim omnia opera infidelium, quæ faciunt, ex infidelitate faciunt, cuius lâpe non sunt memorares, ut alibi docetur.

X. Doctrina septima. Non omnia, & solum reprobatorum Peccata sunt mortalia, sed etiam quedam electorum. Ita Catholicici D. D. communiter. Prior pars constat ex §. 3. cit. solum addo, etiam reprobis quedam peccata tam mortalia, quam venialia per pñsentientiam remitti posse, quæ ante finem vitæ habuerunt. Quo fit, ut in eis etiam venialia esse possint, quæ talia dicuntur ab effetu seu eventu. Posterior pars est de fide, & ostenditur pluribus Scripturæ exemplis. Nam Adam prædestinatus erat; cum Irenæus L. i. c. 31. Tertul. L. de præ script. adverius hæretic. Epiph. hæref. 46. August. de hæref. c. 25. inter hæreticos numerent Tatianum, qui id negabat; nec tamen dubitari potest, Adamum comedendo cibum veritum, mortaliter peccasse, ut constat ex Genes. 2. v. 17. quocunque die comederis ex eo, morte morieris. Et ad Rom. 5. v. 12. per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. David utique prædestinatus & justus fuit juxta illud Acto 13. v. 22. suscitavit illis David Regem, cui testimonium perhibens dicit: inveni David

lium Iesse, Virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas; & tamen constat, Davidem gravissimè peccasse 2. Reg. c. 11. & 12 & Psal. 50. ubi ipse met David deflet adulterium occasione Berthæbae commissum.

XI. Doctrina octava. Deus verè ac propriè loquendo, nullo modo est Causa vel Author peccati Ita omnes Catholicici & definitur in Concilio Tridentino Sess. 6. can. 6. his verbis: si quis dixerit, non esse in potestate hominis vias suas malas facere, sed mala opera ita ut bona Deum operari, non permisive solum, sed etiam proprie, & per se, adeo ut sit proprium ejus opus, non minus prodigio, quam vocatio Pauli, Anathema sit. Probatur ulteriori. 1. ex S. Script. Sapient. 11. v. 25. nihil odisti eorum quæ fecisti: & Sapient. 14. v. 9. odio sanz Deo impius & impietas ejus. Ex his testimonijis ita argumentari licet cum S. Augustino L. i. ad Simplicianum q. 2. DEUS nihil odit eorum, quæ ipsemet operatur. Sed DEUS odit peccatum; Ergo DEUS non operatur peccatum. Psal. 5. v. 5. dicit David de DEO: quoniam non DEUS volens iniquitatem tu es, Ecclesiast. 15. v. 12. non dicas, inquir Sitacides, ille, (DEUS) me implantavit, id est errare, peccate facta sapientia; non enim necessarij ei sunt bonitas impiorum. Joan. 3. v. 8. qui facit peccatum ex diabolo est: quoniam ab initio Diabolus peccat, In hoc apparuit Filius Dei, ut dissoluat opera diaboli. omnis qui natus est ex DEO, peccatum non facit, & v. 10. omnis, qui non est justus, non est ex DEO. Plura ejusmodi testimonia videbuntur apud Tanner, Tom. 2. D. 4. q. 9. n. 58. Probatur 2. ex Patribus, quorum testimonia passim obvia sunt, & copiosè addiscuntur à Suarez, int. 2. D. 6. n. 9. de peccat. S. Irenæus integrum opus aduersus hanc hæresin scripsit, teste Eusebio L. 5. histor. c. 19. Similiter D. Basilius script. integrum homiliam, cuius titulus est: DEUS non est Author peccati. D. August. tres Libros script. de Liberò arbitrio, cù potissimum de causâ, us ostenderet, DEUM, non esse causam peccati, Cæteri Patres fere omnes idem tradunt. Inter quos Chrysostomus hom. 23. in Act. Apost. nullus, inquit, dicat, DEUS nobis autor est malorum, & infra: Satiu sacerdotis sexcenties defodi, quām DEUM addire talia per nos. Optimè etiam Patres Concilij Araulicani c. 23. suam, inquiunt, voluntatem homines faciunt non DEI, quando id agunt, quod DEO displaceat. Rationem assignat D. Thomas i. 2. q. 79. a. 1. quia omne peccatum est per receplum ab ordine, qui est in DEUM, sicut in finem. Deus autem omnia inclinat & convertit ad se ipsum, sicuti in ultimum finem. Unde impossibile est, ut vel sibi vel alijs sit causa discedendi ab ordine, qui est in ipsum, adeoque ut sit directa causa peccati. Rursus etiam si DEUS aliquibus non praebat auxilium, quod si praaberet, non peccarent; attamen totum hoc facit secundum ordinem suum divinæ Sapientia & Justitiae; unde non imputatur ei ut causa peccati, quod alius peccet; sicuti gubernatur non dicitur causa submersionis navis ex hoc; quod non gubernet navem, nisi quando subtrahit gubernationes potens & debens gubernare. Et sic patet, DEUM neque esse indirecť causam peccati. Probatur 3. doctrina nostra ex ipsius hæreticis, qui detestabilem suam opinionem retratârunt, ut ostendit Tanner n. 54. Unde Calvinus in admonitione adversus Libertinos longa disputatione probare nititur, DEUM non esse causam peccati. &c. Theodorus Beza in responso ad Heshulium, tum in alia ad Castalionem dile-

gentes

generis purgat se & suum Magistrum Calvinum ab illa nota. Philippus Melanchthon autem Lutheri affectio: crudelis inquit, opinio est, que fecit Deum Autorem peccati, aqua anibus & animis abhorre debemus. Vide Tannerum cit. dub. 4. ad initium. Hic scilicet est versipellis haereticorum genus, ut affirmant, negant, prout volunt, & non prout rei veritas, sed eorum perversitas dictat.

XII. Ceterum variae sunt causae peccatorum. 1. Voluntas humana, quae per modum Causae efficientis & materialis ad actum peccatum inossum immediatè cōcurrat. 2. ex parte intellectus ignorantia rerum, quarum cognitione nos à peccato retrahet; unde S. Thomas ait, esse tantum causam per accidentem, seu removentem prohibens. 3. Appetitus sensitivi & passionum inordinatio, qua hominem ad amandum obiecta delectabilia impellunt; non obstante, quod sint inhonesta, prohibita &c. 4. Suggestiones à diabolo; excitatio specierum in phantasia: commotio appetitus: apparitio aliquando visibilis, propotius minis aut præmij. 5. unum peccatum ad aliud disponens. 6. Homo exemplo & consilio &c. ad peccatum inducens, & præsertim aliorum nomine peccans, uti primum parentem fecisse, constat ex dictis de peccato originali; quæ omnia latius explicata videri possunt apud. S. Thomam 1. 2. d. quæst. 75. & alios Scholasticos.

XIII. Doctrina nostra. Effectus peccati tam mortalis quam venialis est Reatus pœnae. Ita omnes Catholici D. D. cum S. Thoma 1. 2. q. 87. 2. t. Intelligitur autem per Reatum pœna non solum obligatio ad pœnam, quæ ex ipsa sententia & decreto supremi Iudicis immediate oritur, sed etiam dignitas pœnae, quæ immediate in ipso peccato fundatur. Atque utroque modo nihil est aliud, quam relatio rationis, seu potius denominatio extinseca. Pœna, generatim loquendo, duplex constitui potest. Hujus & alterius vitæ; quæ posterior rursus est duplex damni & sensus, pœna in hac vita sunt mala tum temporalia, quæ Deus secundum arbitrium suum infligit, præcipue ob peccata publica, & communia totius communis. v. g. bella, fames, pestis &c; tum Spiritualia, quæ consistunt in subtractione gratiæ seu habitualis seu actualis. Item in excæcatione, & indurazione; de quibus videri potest Lessius de perfectionibus divinis L. 13. a. c. 12. Peccatum mortale personale in altera vita inducit reatum pœnae æternæ tam sensus, quam damni; quarum illa in privatione visionis DEI: hæc in cruciatu inferni constituit. Utramque esse æternam docet fides Catholica; nam de priori dicitur 1. ad Chorin. 6. v. 9. iniqui regnum DEI non possidebunt: de posteriori vero Matth. 25. v. 41. ite maledicti in ignem æternum. Imò illud ita seu discedit denotat quandam ejectionem à visione DEI: Quemadmodum peccati mortalis ita etiam venialis pœna una est hujus vitæ propria, altera alterius. Et quidem pœna in hac vita temporalis est afflictio varia: Spiritualis vero ex communis Sententia Theologorum est imminutio fervoris charitatis, & dispositio ad peccatum mortale. In altera vita certum est duplum quidem pœnam peccato veniali à DEO decretam, nempe pœnam damni & pœnam sensus, sed utramque per se loquendo solum esse temporalem non æternam; pœna damni constituit in dilatione visionis DEI post egressum animæ: pœna vero sensus in

doloribus, quos animæ perpetiuntur in igne purgatorio, ut tenent omnes Catholici, de quo nos supra Centrov. 40. fusc egimus. Rationem pro doctrina nostra assignat S. Thomas 1. 2. q. 87. art. 1. Quia videmus in rebus naturalibus & humanis quidquid contra aliquem ordinem insurgit, ab eo ordine & principe ordinis deprimenti. At vero, qui peccat, agit contra triplicem ordinem Rationis, Legis humanæ, & divinae; unde triplicem pœnam incurrit, unam quidem à se ipso, quæ est Conscientia remorsus, aliam ab Homine, tertiam denique à DEO.

XIV. Doctrina decima. Peccata etiam post pœnitentiam non semper ita remittuntur, ut nulla amplius vel in hac, vel in altera vitâ restet pœna temporalis luenda. Ita omnes Catholici, & habentur in concilio Tridentino Sess. 6. c. 14. & Can. 30. ubi dicitur: Si quis post acceptam iustificationis gratiam cuilibet peccatori penitenti ita culpam remitti, & reatum pœna eterna deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus pœnae temporali ex solvenda vel in hoc seculô vel in futuro in Purgatorio, antequam ad regna celorum aditus patere posset, anathema sit. Quemadmodum ergo Rex aliquando reo condonat offendit, & pœnam capit, quam meritus est: & tamen ne videatur omnino neglecta Iustitia publica, vult illum per aliquod tempus exilio vel carcere puniri, ita DEUS post remissa peccata seu mortalium seu venialium quoad culpam & pœnam æternam non nunquam reseruat aliquam pœnam temporalem vel in hac vel in altera vitâ solvendam. Id quod suadent varia Scripturæ Exempla v. g. Moysis, & Aronis, qui propter peccatum incredulitatis jam jam ipsis remissum ad huc puniti sunt morte corporali Num. 10. v. 12. & Deut. c. 33. v. 48. Item Davidis, qui post imprestatam veniam adulterij & homicidij punitus est morte Filij 2. Reg. 12. v. 13 &c. Eandem doctrinam tradunt. Patres, qui ob hanc ipsam etiam causam tum Missæ Sacrificium tum Satisfactionis usum commendant, ipsis que etiam purgatorijs fidem adstruunt. Unde communis infra post pœnitentia Sacramentum pluribus hanc doctrinam probabimus, & oppositum errorum refutabimus.

PARS POSTERIOR.

ERRORES HAERETICORUM.

XV. Error primus. Omnia hominum opera sunt peccata, quantumvis bona videantur. Ita Cornel. Jansenius Jprens. Tom. 2. de statu Nat. Lap. 1. L. 4. c. 18. col. 632. ubi ait: ita inducta est peccandi necessitas, ut in omni actu, quo quis legem sibi vivit servare vel transgredi, reus aliquis peccati teneatur. Probat 1. Pelagiani doctrinam suam, quod possint fieri opera Naturæ moraliter bona, fundante in loco Apostoli ad Rom. 2. v. 14. Gentes, qua legem non habent &c. naturaliter ea, que legis sunt, faciunt. 2. Libertas arbitrij ad faciendum bonum in peccato profusus periret, nec ad unum restat. 3. Nullum omnino fieri potest opus bonum, hoc est, sine peccato, nisi in DEUM propter se dilectum referatur: alioquin neque recte sit, neque bonum opus est, sed vere peccati contaminatione pollutum

rum. Error iste vix differt ab illis erroribus, quos supra Controv. 46. & 47. rejecimus. Item à non-nullis propositionibus Michaelis Baij damnatis in Bulla Pij V. & Gregorij XIII. quam recitat Suarez. Tom. i. de Grat. Prolog. 6. c. 2. Respond. ad 1. Censuram illam Iansenij à prædictis Pontificibus damnatam esse Proposit. 43. Et interpretatio illius loci D. Pauli, quam Pelagianismo accenset, omnium ferè est Sanctorum Patrum, Interpretum, ac Scholasticorum; utrisque igitur Iansenius graviter est injuriosus. Ad 2. Cum D. Augustino de Spiritu & Litt. c. 27. non usque adeo in anima humana imaginem DEI terrenorum affectuum labi detritam esse, ut nulla in eā veluti extrema lineamenta remanserint. Non igitur ita extincta censi potest libertas arbitrij, ut in nullo probris opere possit se rectæ rationis & legis regulæ conformare. Videri possunt, quæ supra Controv. 46. citi dedimus. Ad 3. apud omnes Theologos hactenus indubitatum fuisse, dari tam Theologicatum, quām moralium virtutum actus nullo charitatis motivo informatos; ac proinde ex charitatis defectu nihil obstat, quominus intra Naturæ limites actus moraliter boni dentur. Variæ loca S. Scripturæ Concil. & Patrum, quibus natura hominis negari videntur potestas bene operandi; intelligantur sunt de operationibus ad salutem & pietatem Spectantibus. Videatur Tanner Tom. 2. disp. 6. q. 3. dub. 3. Dicent Adversarij si factores Legis justificantur, ut afferit Paulus in probat. 1. allegatus: Et Gentiles solo lumine & vi naturæ faciunt legem, ut idem affirmati Ergo Gentiles solo lumine & vi naturæ justificantur, quod est Pelagianum. Scrupulus iste olim incelsit D. Augustinum. Sed facile eximitur distinguendo Majorem: factores enim non partium aliquarum, sed totius legis justificantur. Iam vero Gentiles solis naturæ viribus non totam legem naturalem, sed solum alias ejus partes faciunt aut facere possunt.

XVI. Error secundus. Omnia peccata esse Mortalia. Ita post antiquos aliquos hereticos nostris temporis Sectarij Calvini L. 2. Instit. c. 8. §. 58. & 59. & L. 3. c. 4. §. 28. Amesius tom. 4. contra Bellarm. à Fol. 9. cæterique Calvinistæ, Lutheri assert. articuli. 32. & Lib de Captivit Babyl. tit. de baptif. tom. 1. Wittenb. pag 78. Melanchthon in loc. com. tit. de peccat. actual. Kemnit. in Exam. Trid. Sess. 6. c. 11. q. 3. de bonis operib. & Sess. 14. ubi de pænitentiâ agitur, Gerhardus in Jflag. à fol. 91z. Qui tamen, uti in hac re omnes contra Catholicam doctrinam sentiunt, ita dissentunt inter se. Lutherani peccata mortalia censem esse non solum infidelitatem, sed etiam peccata, quæ admittuntur contra conscientiam, hoc est, aperte contra legem divinam, aut etiam ex craſa ignorantiâ: venialia vero appellant in primis ea, quæ ob corruptionem, ut ajunt, & in firmitatem necessariò admittuntur, ut subitæ dubitationes de Deo, & motus subiti sensualitatis, atque omnia denum opera Justorum, quatenus perfectione int̄ græ justitiae destituuntur, ut vide re est apud Melanchthonem & Kemnitum loc. cit. Calvinus autem peccata mortalia absolute solum vocat peccata reproborum, propter quæ damnantur: venialia vero prædestinatorm, quæ illis condonantur saltem post fidem, ut colligitur ex eodem Calvino L. 3. Instit. c. 2. §. 11. cui sentiunt Calvinistæ apud Ames. loc. cit. & vi-

detur etiam ad stipulari Gerhardus fol. 613. Jægogæ, ubi ait, venialia solum dari in renatis, non autem in non-renatis, per quos non renatos utique intelligit reprobos. Probant 1. per ea Scriptura loca, in quibus peccatum quodvis significatur morte dignum. Ezechiel. 18. anima, quæ peccaverit, ipsa morietur ad Rom. 6. v. 23. Stipendia peccatorum, ubi Apostolus sine ulla exceptione de peccato loquitur. Jacobi 2. v. 10. qui offendit in uno factus est omnium reus. 2. Ex illo Math. c. 5. v. 18. qui fecerit unum de mandatis ihsu minimis, & docverit filios homines, minimus vocabitur in regno celorum. Ubi, inquit Gerhardus fol. 917, taxat hunc errorem, quod sine pæcepta quedam minima, quorum transgressio non mereatur æternam mortem, dñeque opponit allatam decisionem. 3. Deuter. 27. v. 26. maledictus, qui non permanet in sermonibus Le-gis hujus. Ex quo colligitur, omne peccatum, cum sit contra legem divinam, maledictio divino adeoque morti obnoxiam esse. 4. SS. P. vehementer exaggerant malitiam peccatorum venialium, utique hoc non facturi, nisi in his per se mortalem culpam agnoscere. 5. Peccatum veniale offendit infinitam DEI Majestatem. Ergo infinitam malitiam habet, cum ex dignitate personæ offendere crescat malitia offendæ, ut etiam docent Theologi Pontificij. 6. Peccatum veniale potest à Deo nūquam remitti, adeoque semper puniri: in modo juxta D. Thomam. 2. 2. q. 83. art. 5. peccata venialia ante mortem non deleta in damnis sempiterno supplicio re ipsa afficiuntur, cui consentiunt non pauci Theologi Pontificij. 7. DEUS ob solum etiam peccatum veniale absolute potest hominem, quantumvis iustum, æternum damnare; cum seclusa promissione possit innocentem etiam æternis supplicijs addicere, ut icidem aliqui Pontificij DD. tenent. Ergo peccata solum sunt venialia ex DEI misericordia, non natura suâ. 8. minima opera bona ex sententia multorum Pontificiorum merentur vitam æternam. Ergo minima peccata merentur mortem æternam. 9. Mala culpa etiam levissimæ majus est quolibet malo pænæ; portius enim subeunda est quavis pena, licet gravissima, quām peccatum etiam levissimum perpetrandum. Ergo iuste potest quilibet culpa puniri à DEO quālibet pæna etiam mortis æternæ. 10. aliqui etiam Pontificij D. D. nullum peccatum ex natura sua veniale agnoscunt, ut Joan. Gerson 3. P. operum de vita Spirit. Lect. 1. Almain, Roffensis &c. 11. Incredibile est, inter duo furtæ solius nummi discrimine distanta unum esse mortale, alterum veniale; & tamen volunt Theologi ex mille v. g. furtis unius nummi pleraque antecedentia esse solum venialia peccata, tandem vero deveniri ad furtum mortale ex uno numero.

XVII. Erroris hunc damnarunt Pius V. & Gregorius XIII. Summi Pontifices in Bulla contra Michaelem Bajum Anno. 1579. edita, ubi inter alios recitat & damnatur hic articulus: nullam est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur penam æternam; & jure meritissimo damnatur. Nam lumine Naturæ perspicuum est, inter optimos etiam amicos nonnunquam intercedere aliquas leves offensiones, quas tamen amicus non posset rationabiliter ita graviter apprehendere, ut propterea dissolueret amicitiam; in modo ipsa amicitia semel inita requirit, ut hujus modi offensiones moraliter vix evitabiles facili

facile remittantur. Atqui DEUS est amicorum suuissimus, & moraliter est impossibile, nihil nos illi displices committere juxta illud Iacobi 3. v. 2 in multis offendimus omnes. Et Ioan. 1. v. 8. si disserimus, quoniam peccatum non habemus, veritas in nobis non est. Adhuc amicitia Dei moraliter debet observari posse, alias in effectu proinde fore; ac si esset impossibilis. Ergo ex natura rei debent etiam respectu DEI esse quædam offensuclæ leves, quæ cum ejus amicitia confundere valent. Plura contra hunc ipsum errorem diximus supra §. 4. Argumenta in oppositum produnt magnam ignorantiam apud haereticos Scripturæ & doctrinæ Partum & Pontificiorum. Itaque

XVIII. Respond. ad 1. Argumentum in oppositum. Ex Ezechiele & ad Rom. &c. Hæc & similia loca intelligenda esse de solis gravioribus peccatis; & de p̄cipuis analogato peccati; nempe de peccato mortali: non veniali; quod etsi peccatum quoque absolute dici possit, est tamen in genere peccati & cum mortali comparatum quiddam imperfectum, sicut fere accidens respectu Substantie est ens quoddam imperfectum. Ad 2. D. Christoforum & Theophilactum in cit. locum Matthæi intelligere ea mandata Christi, quæ iste supra justitiam Scribarum & Phariseorum adjeccerat; nempe non concupiscendum, non irascendum, non fatuum appellandum proximum, non odio habendum inimicum &c. Et quia Pharisæi & Scribæ internum consensum in adulterium &c. minimi faciebant; Christus ex opinione istorum eadem mandata vocar minima, etsi in se sint maxima; maximique facienda: At transgressores eorundem dicit minimos, id est, ultimos vilissimos ac nullos; quia in cælo nullus est ultimus, nullus vilis, unde notat Titinus in cit. loc. Christū lusisse amphibologice in voce *minima* & appellasse mandata impro prietatem minima, cum revera in se magna essent: transgressores vero propriæ minimos, id est, vilissimos; ultimos, imò nullos, cum in cælo nullus sit vilis &c. Ad 3. Inde solùm colligi, divinam maledictionem incurri per omne illud peccatum, quod ita est contra divinam legem; ut sit etiam contra finem legis, qui est charitas; qualia tamen non sunt peccata venialia. Ait Amelius, Apostolum ad Galat. 3. v. 10. extendere maledictionem & Benedictionem legis ad opera etiam levissima. Sed prober hoc Puritanus; ubi enim sit mentio in universa lege de verbo orioso; glotoliâ inani, mendacio levi. &c.

XIX. Ad 4. Merito à SS. PP. magni aestimari peccata venialia, Tum quia revera per se magna sunt, ita ut ne quidem pro totius mundi lucro sint committenda. Tum quia disponunt ad mortale; in quem sensum D. Basilius in Quæstionibus compendio explicatis quæst. 4. dicit, peccatum etiam veniale esse simulum mortis. Et August. Epist. 108. ad Scleuc. docet, multū venitibus peccatis in unum collatis perinde nos graveri posse, sicut per unum aliquod grande peccatum; non quasi ipsa per se venialia peccata, quantumvis multiplicita; mortale peccatum constitui possint; sed quia disponere ac inducere tandem ad mortale valent. Quando vero D. Basilius quæst. 239. ait, nullam in lege nova inventari differentiam, aliud dicere non vult, quam in lege nova, Interpretæ Christo Matthæi 5. nullum esse peccatum non prohibitum, ac interdictum; cum ex falsa interpretatione Scribarum multa peccata in lege antiquâ

Eff.

non censerentur interdicta. Ad 5. Negando consequentiam. Nam etsi DEUS infinitus offendatur, attamen offenditur finitè; neque enim semper offensa tantam habet malitiam, quantam dignitatem habet ille, qui offenditur e. g. offendit potest Regia dignitas omissione alicujus obsequij, neque tamen necesse est, ut quanta dignitas sit Regis, tanta sit offensæ gravitas, ut patet ex dictis. Ad 6. Peccatum veniale juxta sententiam S. Thomæ per accidens solum nunquā remitti, atque æternum quandoque puniri ob adjunctum scilicet peccatum mortale; non autem per se, & merito suo; ac proinde nec per se a natura sua dignum esse æternā pœnā. Dixi juxta sententiam S. Thomæ, mihiorem enim opinionem dedimus in Controv. 40. de Purgatorio ex Scoto, Bellarmine, Ariaga & alijs. Ad 7. Negando consequentiam. Nam si DEUS id faceret, non faceret id præcisè, ut Jūdex ac vindicta peccati, nec adeo ex natura & merito ipsius peccati sed ut absolutus Dominus, qui re suâ uti potest, ut lubet, ut aliqui sentiunt. Et licet alioquin Deus suo arbitrio cuiusvis peccati materiam, quantumvis per se exigua, iusta de causâ præcepto positivo vetare posset sub peccato mortali, uti pater in præcepto dato ipsi Adamo, non tamen convenienter rerum naturis, ac præcisè, ut Jūdex legem ferre posset, quæ peccatis venialibus, quatenus talibus præsumt ex subreptione ac imperfectione actus, pœna æterna per se decerneretur.

XX. Ad 8. Concello Antecedente, negati Con sequentiam. Nam in primis dare minimo operi maximum præmium ingens liberalitas & misericordia foret: dari autem minimo peccato pœnam maximam Injustitia & Crudelitas foret, Deinde dare calicem aquæ frigidæ ex charitate Dei non opus minimum, sed magnum valde est & meritorium vitæ æternæ; huic autem operi bono non est opponendum peccatum veniale; quod simul cum charitate consistit, sed mortale, quod charitati repugnat. Ad 9. Negando Sequentiam. Nam licet malum culpa majus sit, quam malum pœna (pœna quippe est propter culpam) attamen cum veniale peccatum sit levis culpa, ex justitia etiam levi pœna plecti debet. Punire autem pœna æternā in genere mali pœna majus est malum, quam peccatum veniale in genere culpas; siquidem culpa venialis in suo genere est levis & exigua; punire vero pœna æternā in genere mali pœna est summum malum. Quare justitiae convenientis non est, ut tantilla culpa tam gravi pœna plectatur. Ad 10. Hos Autores sine dubio a communi Catholicorum sensu turpiter deflexisse, haereticis tamen non damnari à plerisque Theologis, siquidem Substantia, inquit, dogmatis Catholicæ est, quod distinctione sit inter peccatum Mortale & Veniale; qualis autem illa sit, ad fidem non pertinet. Itaque etiam isti Catholicæ differunt adhuc ab haereticis. Tum quia concedunt, aliqua esse venialia peccata absolute & secundum se absque ullo respectu ad certas conditiones, ad certas personas, fidei, predestinationis &c. Tum quia fatentur peccata venialia re ipsâ & secundum præfens decretum DEI pœnam solum venialemeri, quantumvis æternā etiam pœna puniri a DEO potuisse. tum quia nulla alia annexunt corollaria de incredulitate, non impunitatione, reprobatione &c. sicuti haereticæ faciunt, qui idcirco recedunt non solum à communis sententia Scho-

CONTROVERSIÆ EXI.

410

Via Scholasticorum, sed eriam à fide, absolute & universem affirmantes, omnia peccata ex se, & naturâ sôle mortalia. Ad u. & ultimum, nihilominus hoc appare incredibile, quâm hominem uno tandem vitro exhausto fieri cibrium, ac peccare eum mortaliter, qui prius plura similia vitra sobrie, & absque peccato saltem graviore ebilit. Quemadmodum igitur hoc ultimum vitrum, quôd ineptiatur homo, non spectatur solum secundum se & præcise, sed ut complementum omnium priorum, & ut ista in se quasi complectitur, ita ultimus nūnus constitutus gravem materiam & peccatum mortale non spectatur solummodo secundum se & præcise, sed ut complementum omnium priorum nūniorum tantum ablatorum illos in se quodammodo comprehendens; quâ ratione utique differt à singulis nummis fecundum te præcise sumptis. Videatur in Centurijs meis Cas. Select. Cent. I. Cas. 32.

XXI. Error tertius est Stoicorum, & Joviniani hereticorum, de quo errore Joviniani S. Augustinus L. de heret. c. 82, ita Scribit: hic omnia peccata paria dicabat, sicuti floaci philosophi. Fundamentum Stoicorum est, quod omnia peccata committantur exorbitando à recto rationis tramite: Joviniani vero, quod in scriptura duo tantum ordines hominum constituantur, bonorum scilicet & malorum Math. 22. v. 33. statuer oves à dextris, heddos vero à sinistris. Error iste est contra expressam Christi doctrinam assertentis quedam peccata gravius puniri, adeoque graviora in se esse. Lucæ 12. cit. v. 47. ille servus, qui cognovit voluntatem domini sui, & non preparavit, & non fecit voluntatem eius, vapulabit multis: qui autem non cognovit, & fecit digna plaga, vapulabit paucis. Et sane lumini nature contradicit, qui assertit, ejusdem esse criminis nec plus, mereri pœna homicidium, quâm colaphum, fursum mille florenorum, quâm unius &c. Ad fundamēntum Stoicorum dicimus, peccata omnia esse paria secundum communissimam generis rationem, non secundum rationes proprias. Ad Joviniani vero nihil impudere, quo minus sub utroque illo ordine honorum & malorum hominum variae reperiantur differentiae, cum discriberem etiam sit inter pecus & pecus, & unum pingue, alterum macilentum &c.

XXII. Error quartus est, DEUM esse causam peccati. Ita Calvinus, qui L. I. Instit. c. 17. §. 5. sic scribit: ego plus concedo, siues & homicidas & alios maleficos divina esse Providentie instrumenta, quibus Dominus ipse ad executa, quo apud se constituit, judicet, uitetur Et c. 18. §. 1. Ergo quidquid agentem homines, vel Satan ipse, DEUS tamen clavum tenet. Et ibidem §. 3. Et jam satis ostendi, DEUM vocari omnium eorum Authorem, qua isti Censores volunt otiose tantum consenserunt contingere. Haufit doctrinam istam Calvinus à Zwinglio, Lutherò, Melanchthon. Narti Ewinglius Bern. de provident. ad Cattorum principem c. 6. ait, quando facimus adulterium, aut homicidium, Dei opus est Motoris Authoris, Impulsoris. Lutherus scripsit haec verba: mala opera in impiis Deus operatur, quæ verba, inquit Bicanus in Manual. L. 3. c. 5. q. 5. n. 2. ejus discipuli eraverunt. Philippus Melanchthon præ omnibus à Lutherò laudatus ad c. 8. epist. ad Romanos Editione 1. ait: adulterium Davidis, & proditio Iudei est propriopos DEI, sicut vocatio & conversio Pauli. Ante omnes autem hos prævierunt Simon Magus, ut refert Vincentius Liricensis in suo comment. c. 34. Et antiqui Heretici Cerdonistæ, Marcionistæ, Priscillianistæ,

Albigenses, Flotino & alij. Calvini attemp[er]t curi fuerunt Libertini, & nonnulli (inter quos est Hieronymus Zanchius L. 1. de Nat. DEI c. 1.) in Holandia, licet alij aduersentur, ut videre est in decreto DD. Generalium Statuum Hollandie, quod Anno 1660. Hagaæ Comitis in Hollandia idiomate Germanico - Belgico fuit impressum, Probant i. ex Sac. Scriptura. Psalm. 104. v. 35. ait David, DEUS convertit cor eorum (Egyptiorum) ut odirent populum ejus, & dolum facerent in servis ejus. Exod. 10. v. 1. Ego (Dominus) iudicabo Pharaonis & Servorum ejus. 2. Reg. 24. v. 1. addidit furor Domini irasci contra Israël commovitque David in eis dicentem: vade, numerā Israël & Judam; quæ numeratio ex Superbia orta gravior offendit DEUM & peste multata est. Eodem L. c. 16. v. 10. dimitte eum (Semei), ut maledicat; Dominus enim præcepit, ut malediceret David? & quis est, qui audeat dicere, quare sic fecerit? Genes. 45. v. 8. Joseph in iuriam illatam à Fratribus DEO adseritur: non vestro Consilio, sed DEI voluntate hic miseris sum, &c. 50. v. 19. addit: non DEI possamus resistere voluntati. Ad Romam. I. v. 28. Apostolus pravos mores Gentilium DEO attribuit, tradidit illos DEUS in reprobum sensum, ut faciant ea, quæ non convenient, Amos. 3. v. 6. non est malum in civitate, quæ non fecit Dominus. Demum Math. 6. v. 13. Christus nos docuit sic orare: & ne nos inducas in tentationem, unde sic argumentantur. Si Deus inducit in temptationem, tunc est causa peccati. Sed inducit in temptationem, alioquin frustra deprecaremur. Ergo est causa peccati; quemadmodum si natura nos induceret in gurgitem, ubi submergeremur, illa causa nostra mortis, neque nostro libero arbitrio describi posset interitus.

XXIII. Probatu[m] 2. ratione. 1. DEUS impedit & cogit ad peccatum. 2. Idem jubet Impij & Satana, ut maleficia concipiant. 3. Impij, dum peccant, sunt instrumenta DEI primarij Authoris. 4. DEUS procurat & quidem efficaciter, ut aliquis peccet. Ergo ejus peccati verissimus est author & causa. 5. DEUS ad eundem planè actuū malum concurrit per candem indivisibilēm actionem cum causa creata. Ergo non minus erit causa physica illius, quâm homo. 6. DEUS est causa per se & author cogitationum illarum, quæ suadent & alliciunt ad objectum delectabilem prohibitum. Ergo saltem erit causa moralis, scilicet suadens, consilens &c. 7. Omne bonum est ens participatum à DEO, & consequenter etiam voluntio tendendi in obiectum prohibitum. Ex hoc autem videtur omnino consequens esse, quod Deus sit principium & causa voluntionis. Si autem Deus est causa voluntionis, quomodo non erit etiam causa malitiae peccaminis? cum haec etiam in Theologia aliquorum Pontificiorum cum actu positivo ejusque bonitate physica sit adequate identificata, & ex certa philosophia impossibile sit, aliquid esse causam alicuius effectus, quin partiter sit causa omnium eorum, quæ cum eodem re aliter sunt identificata. 8. Quidquid DEUS efficiat vult fieri, id necessario sit necessitate antecedenti, & consequenter DEO adscribitur, tanquam cause & Authori. Sed quidquid sit, Saltem quoad materiale, id DEUS efficiat vult fieri. Ergo quidquid, quoad materiale saltem sit, necessario sit necessitate antecedenti que repugnat libertati adeoque non potest non fieri sic voluntum, nisi à DEO tanquam causa, iuxta illud Isaiae. 46. v. 10. Consilium meum stabit, & omnis regnum

luntus

zuncus mea sit. Et Esther 11. v. 9. Domine DEUS omnipotens, in divisione tua cuncta sunt posita, & non est quia posse tue resistere voluntati. Hanc autem necessitatem esse antecedentem, inde patet, quod non praesupponat effectus futuritionem, sed eam cauget. Minorem ultro concedunt Theologi graves asserentes, non solum omnia opera bona, sed etiam mala saltem quoad materiam, seu materialiter, prius quam hant, & antequam futura praevideantur, prae determinari, & prae definiunt a Deo per efficacem voluntatem, qua ea vult heri; quid nō igitur sit omnium author & causa?

XXIV. Pro dissolutione argumentorum in oppositum, & declaratione doctrinæ Catholicæ, quomodo DEUS non sit Author peccati. Advertendum, haec duo, tametsi apud multos idem significant, diversa tamen esse, & plus dicere: esse Authorem, quam Causam. Nam Author non tantum est principium influens, sed etiam alia comprincipia ad operandum dirigens & suā directione determinans quasi ad productionem talis effectus Ita Francisc. Oviedo in 1. 2. Tract. 6. Contr. 7. n. 17. à quod non videtur recedere Card. Pallavicinus. L. i. c. 17. n. 214, ubi, ille, inquit, est propriæ author alicuius effectus, qui vel determinat contingentiam illius ad unam partem, vel ponit media, ex quibus sequitur ista determinatio, cum intendendo; ut proinde esse authorem videatur principium intellectuale includere: non verò esse causam per se; quia nihil est aliud, quam principium influens in effectum ex intentione; ex cuius defectu neque natura dicitur causa partialis monstrorum, neque potentia Locomotiva causa per se claudicationis, quæ exempla assert S. Thomas, quia licet influant in tales effectus, non tamen ex intentione, vel ulla ordinatione ad illos.

XXV. Hinc insertur 1. & ostenditur, cur Deus neque Author, neque Causa dici possit ipsius peccati. Nam quantumvis influat in entitatem actus peccaminosi, hoc tamen præcisè facit ex officio Causæ primæ, & universalis, atque ex debito iustitia gubernatricis, quæ conformiter infinitæ Sapientæ & Bonitatis subvenit cuique cause, juxta exigentiam suam. De reliquo neque determinat effectum peccaminorum, utpote offerens concursus pro rursus indifferentem, & hunc ipsum tantum ideo, quia oblatio ista est necessaria ad actum mortaliter bonum, & liberam ac laudabilem abstinentiam à malo actu: neque pónit ullum medium vel causam eà intentione, ut sequatur ista determinatio. Est quidem Author & Causa voluntatis cogitationum allientium, ac totius actus primi ad peccatum præsuppositi, per hæc tamen non intēdit peccatum, sed actum bonum oppositionem, idque non tantum intentione elicita, quæ unice optat prodire actum bonum, propositis etiam præmissis ad illum alliciens, & gravissimis penitentia contrario malo obfferrens, sed etiam intentione infinita, ut docet citatus Cardinalis, quæ ipsius omnipotentia essentialiter est inclinata ad bonum. Insertur 2. Cur DEUS non tantum boni operis & actus honesti, sed etiam omnium aliorum effectuum, solo peccato excepto, sit Causa per se, & propriæ; quia scilicet ad omnes concurrit vel immediate & ut Causa particularis, vel remore per causas ad hunc finem à se ordinatas & ad tales effectus producentes institutas, ut est voluntas, & totus actus pri-

mus liber, ex quo voluntates bona, & aggregatum illud, ex quo monstra, claudicationes & similia procedunt. Insertur 3. Cur, licet omnis bonitas physica sit quædam participatio, seu similitudo bonitatis Divinae, DEUS tamen Author & Causa esse non possit, quotiescumque est identificata cum malitia morali. Quia videlicet talis bonitatem neque determinat, neque ponit quidquam ex intentione causativum talis bonitatis, quæ moraliter & identice sit malitia moralis & peccaminosa. Unde Esparta de Actibus hum. q. 28. ad 2. categorice pronuntiat: DELIM non esse Authorem malitiae peccati, ne identice quidem, ast materialiter, aut sub quocunque alia limitatione, quod præter Molinam Suarez, & alios amplectitur Tanner loc. cit. n. 98. qui plures modus loquendi ministratos ibidem assert & reprobatur. Quamvis autem DEUS non sit propriæ Causa etiam indirecta, quatenus per suas inspirationes & gratias efficaces non impedit peccatum; quia ad hoc requiritur, ut non solum potuerit sed etiam debet impetrare peccatum, ut indicat & explicat S. Thomas 1. 2. q. 79. a. 1. in corp. exemplo Navarchi, qui tamen DEUS sit causa peccati indirecta, hoc est mere permisiva, non est negandum, & ex communis aliorum concedit Arriaga Tom. 3. disp. 8. n. 45.

XXVI. Cæterum quodnam sit objectum hujus decreti divini, videri possunt Scholastici, e quibus plerique docent, illud esse disjunctivum quoad species actuum; determinatum vero quoad singula individua ejusque Speciei. Offerit videlicet Decretum predictum DEI concursum vel ad determinatum individuum actus boni, vel ad determinatum individuum actus mali, cuius tamen malus actus DEUS non est causa, quia indifferenter ad hunc vel oppositum actum bonum se habet. Sed his tria maxime obstare videntur 1. quod Patres dicant, quidquid DEO volente sit, id fieri, Author DEO. 2. Si decretum illud disjunctivum dicat: volo ut Petrus vel amet vel non amet, non est liberum; siquidem ex duabus contradictioni unum necessarium ponitur. 3. qui vult aliquid disjunctive, adhuc vere illud vult, & est causa illius; unde non licet suadere bellum justum vel injustum. Ergo DEUS per disjunctionem hanc nec dum eximitur à ratione causæ simpliciter dictæ. Verum nihil horum obstat, ut citati Authores pluribus ostendunt, quibus cum breviter Respond. Ad 1. Patres intelligendos esse voluntate aliqua determinata, & positivâ inclinatio. Videri possunt apud Card. Pallavicinum in Libell. de Act. hum. n. 119. Ad 2. amare & non amare esse quidem contradictionia disjunctivam necessitatem habentia: non vero amare libere, & omittere amorem libere; etenim inter hæc datur medium, scilicet amare necessario, quod tunc heret, si DEUS offerret concursum determinatum ad solam v. g. omissionem amoris liberi Ad 3. negando paritatem. Nam suadere disjuncti tunc solum habet locum, quando utrumque membrum disjuncti omitti potest; unde male utique suadetur bellum justum, vel injustum; cum unum ex istis fieri non debeat. DEUS autem concursum suum indifferenter ita ad utrumque offert, ut tamen bonum suadeat, malum dissuadeat. Interest autem Naturæ rationalis habere hunc concursum indifferentem, sine quod laudabili-

dabiliter operari non potest. Nunc ad argumenta
ta Adversariorum supra §. XXII. allatorum.

XXVII. Respond. 1. ad S. Scripturam. Generatim verba activa hic non sumenda proprietate pro actione & impulsu, sed impropriè pro permissione seu non impeditione; est enim consueta phrasis S. Scripturæ, ut DEUS dicatur ea facere, quæ finit fieri, cum facile posset impedire, sed ob certas causas & bonum finem inde securum non vult impedire, sed finit fieri. Homo quidem non impediens peccatum proximi, cum posset, peccat; quia tenetur impedire ex lege Nature; DEUS autem non tenetur impedire, ideo non peccat permittendo. Quod si verba Scripturæ Semper in rigore sumere vellemus, infinita absurdia sequentur, & tota DEI Natura inverteretur; quoties enim membra humana, pedes, caput, manus, illi tribuuntur, cum tamen sit Spiritus? quoties passiones humanae illi adscribuntur ira, paenitudo &c. cum tamen sit immutabilis. Malach. 3. v. 6. Ego DEUS & non mutio. Itaque Interpres Scripturæ non debet nimis inhærente Grammatice, sed consuleat rationem, quid DEUM deceat. Cum ergo DEUS vehementissime oderit peccata, ut constat ex cit. S. Scripturæ locis, non est credibile, Deum homines impellere ad peccatum. Ergo istorum horror benigniore quādam interpretatione mitigandus est. Atque hic est capitalis error hæretorum, quod S. Scripturam nimis literaliter intelligent, ut verba sonant, cum tamen Apostolus 2. ad Corinth. v. 6. moneat: *ittera occidit spiritus autem vivificat.* Hæc responsio generalis facile in specie accommodatur singulis locis in contrarium allatis.

XXVIII. Psalm 104. dicitur Deus convertisse cor Ægyptiorum in odium Iudaici populi, quem ante dilexerunt, id est, permisisse illam animi mutationem ex instinctu diaboli, & malevolorum suis exortam; sicuti aliquis dicitur vinum convertere in acerum, si permitrat ardentes prunas in vinum incidere, à quibus in acetum convertatur. Exod. 10. dicitur Deus indurasse cor Pharaonis, ut Iudeis nihil concederet; quia permisit hanc voluntatis pertinaciam, sicuti expónens panem soli dicitur illum indurare. 2. Reg. 24. dicitur Deus commovisse David ad numerationem populi ex superbiā natam, quam Deus non inhibuit; sicuti nauta solvens funem naūticum, quo navis litora affigebatur, dicitur navem commovere, quia permittit fluctibus hinc inde jactandam. Eodem L. 2. Reg. c. 16. dicitur Deus præcepisse Semei, ut malediceret David, quod est paulo difficultius explicatu; quia præceptum plus importat, quam permissionem, seu non impeditionem. Sed dico i. in textu hebraico non haberi verbum præcepit, sed dixit, quod eriam de permissione accipi potest 2. Deum verè præcepisse Semei, & inspirasse, ut Davide probris incesseret propter peccata adulterij, & homicidij, sed tantum in genere non præscribendo certa convitia: illum autē excessisse limites, falsas columnias objectando. Videatur Tirinus in cit. loc.

XXIX. Genes. 45. dicit Ioseph, se Dei voluntate in Ægyptum fuisse missum, cui nemo poterat resistere; qui locus etiam difficultatem habet, quia soli permissivæ voluntati DEI possumus resistere. Ergo non tantum peccaminosa venditio fratris in Ægyptum à DEO permissa, sed præcepta fuit. Sed dico cum cit. Authore in hunc loc. Molinā & alijs DD. in illa venditione duo distinguenda, scilicet profectionem in Ægyptum, & medium illius profectionis, nempe, venditionem; stenim

Deus omnia statuerat, & immutabiliter decreverat, Iosephum mittere in Ægyptum, ut tempore famis postea secuturæ juvare posset suam familiam; medium autem illius profectionis nostro concipiendo modo non determinasse, sed cum videtur fratres odio inflatos cupere illum vendere, non præcepit, sed permisit illorum malitiam; est enim proprium linguæ hebraicæ carentis comparativo, ut eum per negationem circumscrivant, ejus rei exemplum est Osee 6. v. 7. misericordiam volo, & non sacrificium, id est magis volo misericordiam: quia sacrificium, cum tamen Sacrificium præcepit in lege Moysis, adeoque non penitus noluerit, sed minus voluerit. Ita verba Iosephi fratres alloquentis, non vestrō consilio sed Dei voluntate hue mislius sum, non negant etiam fratrum consilio illuc venisse, sed magis voluntate Dei, q. d. vos inscijs subservis divisive voluntati, quæ pridem statuerat, me huc mittere, & habuerat varijs mittendi modos, sed viso vestro odio, Deus illo tanquam medio usus est.

XXX. Ad Rom. 1. Apostolus malos Gentilium mores Deo tribuit, qui eos tradiderat in reprobum sensum, id est, permisit, eos sequi sua mala desideria, sicuti Medicus inobedienti agroti curam suam & medicinam subtrahens, dicitur eum tradere morti. Amos 3. dicens, nullum esse malum in civitate, quod non fecit Dominus, nihil facit ad rem; quia non loquitur de malis culpæ, sed pœnae q. d. Propheta sine Dei nutu, qui Creator ac Rektor est universorum ac Judex & Vindex omnium, nullus seu hominum seu Demonum potest vel manum movere vel verbum effutire, quod quis laedatur, aut tristitia afficiatur. *Mathæi* denique 6. cum oramus Deum, ne nos inducat in tentationem, non intelligitur inducere positiva & activa, sed negativa seu permissiva, ut sensus sit, ne delitias nos tuō auxiliō, nec sinas nos incidere in peccata; quemadmodum si obsecravimus à Principe subsidium flagitare, ne tradat eos in manus hostium, non intelligenter traducimus traditionem; sed negativam, ne suum ipsi auxilium subtraheret, ut hostibus tradantur. Alioquin 8. Iacobus. c. 1. v. 12. non scriberet: *nemo cumentatur, dicit, quoniam à DEO tentatur;* DEUS enim intendator malorum est, ipse autem neminem tentat; hoc est, nulli intentat mala, nullum actiū excitat aut impellit ad peccandum.